
10  diário oficial Nº 34.706 Quarta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2021

R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 14 (quatorze) dias de Licença para Trata-
mento de Saúde à servidora EDILZA BARBOSA VILHENA, Id. Funcional 
nº. 27669/3, ocupante do cargo de Assessor, lotada na Coordenadoria de 
Administração de Dados, no período de 30/07/2021 a 12/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
SETEMBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 706999

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 904/2021-DAF/SEPLAD, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/1032862,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROBERTO GOMES GALUCIO, Id. Funcional nº. 
57175997/1, ocupante do cargo Assistente Administrativo, para responder 
como Gerente da Coordenadoria de Logística e Gastos Públicos, durante o 
impedimento legal do titular GESIEL DO NASCIMENTO SANTA ROSA, Id. 
Funcional nº. 5938134/3, no período de 04/10/2021 a 02/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
SETEMBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 706994

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação nº de Protocolo 670696, DOE nº 34.619, de 23 
de junho de 2021, do Contrato nº 28/2021–SEPLAD/DAF.
Onde se lê: CNPJ sob o nº 03.199.479/0001-25.
Leia-se: CNPJ sob o nº 10.666.828/0001-37.

Protocolo: 706960
Errata da Publicação nº de Protocolo 670729, DOE nº 34.619, de 23 
de junho de 2021, do Contrato nº 30/2021–SEPLAD/DAF.
Onde se lê: CNPJ sob o nº 03.199.479/0001-25.
Leia-se: CNPJ sob o nº 10.666.828/0001-37.

Protocolo: 706965
Errata da Publicação nº de Protocolo 670736, DOE nº 34.619, de 23 
de junho de 2021, do Contrato nº 31/2021–SEPLAD/DAF.
Onde se lê: CNPJ sob o nº 03.199.479/0001-25.
Leia-se: CNPJ sob o nº 10.666.828/0001-37.

Protocolo: 706967
Errata da Publicação nº de Protocolo 670713, DOE nº 34.619, de 23 
de junho de 2021, do Contrato nº 29/2021–SEPLAD/DAF.
Onde se lê: CNPJ sob o nº 03.199.479/0001-25.
Leia-se: CNPJ sob o nº 10.666.828/0001-37.

Protocolo: 706963

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021 – SEPLAD - PA
Processo nº 2021/435629
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD co-
munica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ços de cronometragem, fornecimento de infraestrutura física, pessoal e 
logística, necessários à organização, execução e premiação do evento: IX 
CORRIDA E CAMINHADA DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL E II PASSEIO 
CICLÍSTICO DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL, conforme especificações 
constantes do edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 05 de outubro de 2021.
HORA DE ABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras
UASG: 927843 - Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – 
SEPLAD (Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, do dia 22/09/2021 até o dia 05/10/2021.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.gov.br/compras e no Portal Ele-
trônico de Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 707483

CONVÊNIO
.

Convênio: 007/2021
Processo: 448.343/2021
Partes: SEPLAD E PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
OBJETO: Construção de Crás e Centro de Convivência.
Data da Assinatura: 21/09/2021
Vigência: 300 (trezentos) dias, com início na data de sua assinatura.
Valor Total: R$727.603,91
Unidade Orçamentária: 340101 – Fundo de Desenvolvimento Econômico
Função Programática: 04.121.1508.8678
Fonte de Recursos: 0125 – Royaltie Hídrico
Concedente: SEPLAD
Convenente: Prefeitura Municipal de Placas
Ordenador: Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 707536

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 907/2021-DAF/SEPLAD, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 85 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Atestado Médico de 16.08.2021, e os termos do Pro-
cesso nº 2021/1046600.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 10 (dez) dias de Licença para Acompanhar 
Pessoa da Família à servidora ZENAIDE DA SILVA BRAGA, Id. Funcional nº. 
5950642/2, ocupante do cargo de Assessor Técnico II, lotada na Coordena-
doria de Contratos e Convênios, no período de 16.08.2021 a 25.08.2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 21 de setembro de 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 707450

PORTARIA Nº 285, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1821, de 30 de agosto de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 1860, de 15/09/2021, 1874, de 21/09/2021 e 
1875, de 21/09/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 285, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FON-
TE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Investimentos 652.878,98 0,00 0,00 0,00 652.878,98
Obras e Instalações

 0101 652.878,98 0,00 0,00 0,00 652.878,98
SEGUP

Investimentos 419.631,00 0,00 0,00 0,00 419.631,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0101 419.631,00 0,00 0,00 0,00 419.631,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

EMATER
Investimentos 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

ITERPA

Outras Despesas 
Correntes 423.368,00 0,00 0,00 0,00 423.368,00


